- 95 Praeconem, Chaerippe, tuis circumspice pannis,  
cum Pansa eripiat quidquid tibi Natta reliquit,  
iamque tace; furor est post omnia perdere naulum.  
Non idem gemitus olim neque vulnus erat par  
damnorum sociis florentibus et modo victis.
- 100 Plena domus tunc omnis, et ingens stabat acervos  
nummorum, Spartana chlamys, conchyliia Coa,  
et cum Parrhasii tabulis signisque Myronis  
Phidiacum vivebat ebur, nec non Polycliti  
multus ubique labor, rarae sine Mentore mensae.
- 105 Inde Dolabella atque †hinc† Antonius, inde  
sacrilegus Verres referebant navibus altis  
occulta spolia et plures de pace triumphos.  
Nunc sociis iuga pauca boum, grex parvus equarum,  
et pater armenti capto eripietur agello,
- 110 ipsi deinde Lares, si quod spectabile signum,  
si quis in aedicula deus unicus (haec †etenim sunt†  
pro summis, nam sunt haec maxima). Despicias tu  
forsitan inbellis Rhodios unctamque Corinthon;  
despicias merito: quid resinata iuventus  
115 cruraque totius facient tibi levia gentis?  
Horrida vitanda est Hispania, Gallicus axis  
Illyricumque latus; parce et messoribus illis  
qui saturant Urbem circo scenaeque vacantem:  
quanta autem inde feres tam dirae praemia culpae,  
120 cum tenuis nuper Marius discinxerit Afros?  
Curandum in primis ne magna iniuria fiat  
fortibus et miseris. Tollas licet omne quod usquam est  
auri et argenti, scutum gladiumque relinques  
et iaculum et galeam: spoliatis arma supersunt.

---

98 neque P A F : nec S Φ

105 atque hinc Φ Σ, hinc *damn.* Knoche 1950 : atque (ex adque) \*\*hinc P : hinc *om.*

Pal. 1708 : atque illinc *Dresd.* 153, *fort. recte*

111 haec etenim sunt (haec ete- in *litura*) P, *damn.* Courtney 1984; etenim sunt *damn.*  
et rapiuntur *coni.* Dimatteo 2011b

123–124 scutum – galeam *del.* Hermann 1856 | 124 *del.* Lachmann (ap. Jahn 1851)

Per i tuoi stracci, Cherippo, cercati un banditore, 95  
 visto che un Pansa ruba tutto quello che un Natta t'ha lasciato,  
 e taci: dopo aver perso ogni altra cosa, è pazzia sprecare il costo  
 del biglietto.

Non erano gli stessi i lamenti, né pari il dolore  
 per le perdite, quando gli alleati erano ricchi, perché vinti da poco.

Piena allora ogni casa, enorme si ergeva il mucchio 100  
 di soldi, clamidi spartane, porpore di Coo,  
 e con i dipinti di Parrasio e le statue di Mirone  
 viveva l'avorio di Fidia, e ovunque molte opere  
 di Policlete; rare le mense senza un Mèntore.

Da lì Dolabella, ancora †da lì† Antonio, da lì 105  
 il sacrilego Verre portavano via, su alte navi,  
 spoglie furtive e più numerosi trionfi... su popoli pacificati.